
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS – ITAQUAQUECETUBA 

BOLETIM DE SERVIÇO

JUNHO/2017

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Gestão de Pessoas.
EMITIDO EM: 07/2017

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Tecnologia da Informação

1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA

Diretor Geral 
Denilson Mauri

Diretoria Adjunta de Administração
Daniel Paulino de Souza

Diretoria Adjunta Educacional
Aumir Antunes Graciano

Coordenadoria de Licitações e Contratos
Luiz Henrique Belina

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças
Evaldeni Alves Rocha

Coordenadoria de Gestão de Pessoas
Silvana de Oliveira Ribeiro da Silva

Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica
Gilberto de Almeida Correa Júnior

2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 4

2.RELATÓRIOS..............................................................................................................7

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Institui-
ção, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei
4.965/66.

3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA ITQ.0023/2017, DE 14 DE JUNHO DE 2017.

Designa  substituição  do  Diretor  Adjunto
Educacional  do  Câmpus  Itaquaquecetuba
em virtude de férias.

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAU-
LO,  no  uso  de  suas  atribuições  regulamentares,  com base  na  Portaria  nº  3.903,  de
14/11/2015; 

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor Wendel  Leme Beil,  matrícula  SIAPE 2319483, ocu-
pante do cargo de Professor de EBTT, para substituir o Diretor Adjunto Educacional do
Câmpus  –  CD  4,  Aumir  Antunes  Graciano,  durante  o  período  de  19/06/2017  a
07/07/2017, em virtude de férias. 

Dê ciência.
Publique-se.
DENILSON MAURI

PORTARIA ITQ.0024/2017, DE 19 DE JUNHO DE 2017.

Designa  substituto  do  Coordenador  do
Curso Técnico em Mecânica Integrado ao
Ensino Médio do Câmpus Itaquaquecetuba
em virtude de licença para tratamento da
própria saúde.

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAU-
LO,  no  uso  de  suas  atribuições  regulamentares,  com base  na  Portaria  nº  3.903,  de
14/11/2015; 

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor  Thiago Silva Augusto da Fonseca,  matrícula  SIAPE
2315598, ocupante do cargo de Professor de EBTT, para substituir o Coordenador do
Curso Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio do Câmpus – FCC, Gilberto

4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Correia de Almeida Junior, durante o período de 19/06/2017 a 03/07/2017, em virtude
de licença para tratamento da própria saúde. 

Dê ciência.
Publique-se.
DENILSON MAURI

PORTARIA ITQ.0025/2017, DE 21 DE JUNHO DE 2017.

Revoga a portaria ITQ.0019/2017 de 10 de
Abril de 2017 e recompõe a Comissão de
Política de Formação Continuada Docente
do IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  ITAQUAQUECETUBA  DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de
14/11/2015; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Revogar a portaria ITQ.0019/2017 de 10 de abril de 2017.

Art.  2º  -  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  para  recompor  a  Comissão  de
Política de Formação Continuada Docente do câmpus de Itaquaquecetuba, de acordo
com a Resolução nº 138/2015, de 08 de dezembro de 2015, conforme segue:

Valtir Maria Pereira Santos Pedagoga
Juliano Cavalcante Bortolete Professor EBTT
Ivan Luis dos Santos Professor EBTT
Juliana Lucia do Amaral Molnr Garrido do Nascimento   Professor EBTT
Jeferson Auto da Cruz Professor EBTT
Elizabete Rubliauskas Giachetti Professor EBTT
Kelma Cristina de Freitas Professor EBTT
Gilberto de Almeida Correa Junior Professor EBTT

Art. 3° - O prazo de vigência desta portaria é de 02 (dois) anos.

5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Dê ciência.
Publique-se.
DENILSON MAURI

PORTARIA ITQ.0026/2017, DE 23 DE JUNHO DE 2017.

Designa  substituição  do  Diretor  Adjunto
Administrativo  do  Câmpus  Itaquaquecetu-
ba em virtude de férias.

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAU-
LO,  no  uso  de  suas  atribuições  regulamentares,  com base  na  Portaria  nº  3.903,  de
14/11/2015; 

RESOLVE: 

DESIGNAR a  servidora  Evaldeni  Alves  Rocha,  matrícula  SIAPE 1214960,
ocupante do cargo de Técnica em Contabilidade, para substituir o Diretor Adjunto Ad-
ministrativo do Câmpus – CD 4, Daniel Paulino de Souza, durante o período de 01 /
08/2017 a 12/08/2017, em virtude de férias. 

Dê ciência.
Publique-se.
DENILSON MAURI

6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS
JUNHO 0 4

7


